
  

Sapienza Università di Roma  

CF 80209930587 PI 02133771002 

Area Organizzazione e Sviluppo 

Piazzale Aldo Moro, 5 00185 - Roma 

T (+39) 06 49912356 

settoremobilita@uniroma1.it 

UFFICIO SVILUPPO RISORSE UMANE 
Settore Pianificazione, gestione risorse e mobilità 

 
LA DIRETTRICE GENERALE 

 

 
VISTA la Legge 168/1989 ed in particolare il Titolo II, rubricato 

“Autonomia delle università e degli enti di ricerca”; 
 
VISTO il D.lgs. 165/2001, e successive modifiche ed integrazioni, con 

il quale sono emanate le “norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 
VISTA la Legge 15/09 ed il connesso D.lgs. 150/2009 in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 
efficienza e trasparenza delle PP.AA; 

 
VISTA la Legge 240/2010 recante disposizioni in materia di 

organizzazione delle Università statali ed in particolare l’art. 2 - 
comma 1 lettera o) che affida in capo al Direttore Generale “la 
complessiva gestione e organizzazione dei servizi, delle risorse 
strumentali e del personale tecnico amministrativo dell’Ateneo”; 

 
VISTO il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Roma “La 

Sapienza”, emanato con D.R. n. 3689 del 29.10.2012 e 
pubblicato sulla G.U. serie n. 261 del 8.11.2012e ss.mm.ii., con 
particolare riguardo all’art. 22 e 25; 

 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità, emanato con D.R. n. 65 del 13.01.2016 e da ultimo 
modificato con D.R. n. 1160 del 29.04.2021; 

 
VISTO il CCNL Comparto istruzione e ricerca relativo al triennio 

2016/2018 sottoscritto in data 19.04.2018; 
 
VISTO il Contratto Collettivo Integrativo di Ateneo sottoscritto in data 

16.11.2010 e l’Atto Aggiuntivo sottoscritto il 16.11.2011; 
 
VISTO l’Accordo sulle posizioni organizzative siglato il 10.01.2014 che 

ha ridefinito complessivamente l’assetto delle posizioni 
organizzative e delle funzioni specialistiche ricoperte dal 





 

 

 

 

Pag 2 

personale tecnico amministrativo; 
 
VISTA la D.D. n. 2475 del 26.07.2012 con la quale viene approvato il 

documento di riorganizzazione dell’Amministrazione Centrale; 
 
VISTA la D.D. n. 3696 del 26.07.2016 con la quale le competenze delle 

singole Aree dirigenziali, già delineate e approvate con la D.D. 
n. 3648 del 15.07.2016 sono modificate e/o integrate; 

 
VISTA la D.D. n. 1435 del 28.03.2013 con particolare riguardo all’art. 

2.6 che riserva, tra l’altro, al Direttore Generale l’adozione dei 
provvedimenti relativi a “nomina dei Capi Ufficio, dei Capi 
Settore e conferimento di posizioni organizzative e di 
responsabilità al personale tecnico-amministrativo nell’ambito 
delle strutture centrali e decentrate dell’Università”; 

 
VISTE le delibere n. 75 assunta nella seduta del CdA in data 

15.03.2022 e n. 64 assunta nella seduta del Senato 
Accademico in data 29.03.2022, con le quali è stato approvato 
il documento “Piano Strategico 2022-2027” di Sapienza 
Università di Roma; 

 
CONSIDERATO  che nelle rispettive sedute del 23.06.2022 e del 12.07.2022 il 

Consiglio di Amministrazione e il Senato Accademico hanno 
preso atto dell’avvio, da parte della Direzione Generale, di un 
progetto di riorganizzazione funzionale dell'Amministrazione 
Centrale finalizzato a renderla maggiormente coerente con i 
contenuti del Piano strategico predetto con l’obiettivo di  
migliorare le performance gestionali dell’Ateneo nell’ambito dei 
processi attuali e di gestire efficientemente quelli futuri; 

 
VISTA  la delibera n. 344 del 27.10.2022 con cui il Consiglio di 

Amministrazione ha approvato i criteri generali della 
riorganizzazione funzionale dell’Amministrazione Centrale 
proposti dalla Direttrice Generale; 

 
VISTA la delibera n. 3, assunta nella seduta del CdA in data 

24.01.2023, con la quale è stato approvato il documento “Piano 
integrato di attività e organizzazione 2023-2025” di Sapienza 
Università di Roma; 

 
RITENUTO di dare effettivo avvio al processo di riorganizzazione 

dell’Amministrazione Centrale con la formalizzazione del 
relativo organigramma; 

 



 

 

 

 

Pag 3 

CONSIDERATO che, con successivo provvedimento, si darà corso alla 
definizione delle competenze delle singole Aree dirigenziali, al 
conferimento degli incarichi di funzione dirigenziale e di 
posizione organizzativa al personale tecnico amministrativo, 
nonché all’attribuzione del personale medesimo alle suddette 
Aree; 

 
VISTA l’informativa sul processo di riorganizzazione 

dell’Amministrazione Centrale resa alla delegazione di parte 
sindacale nella seduta di contrattazione integrativa in data 
24.10.2022; 

 
SENTITI i Direttori delle Aree dirigenziali: 
 

DISPONE 
 
Art. 1. È approvato il documento di definizione dell’organigramma 

dell'Amministrazione Centrale come rappresentato nell’allegato 
che forma parte integrante del presente provvedimento. 

 
Art. 2. Con successivo provvedimento, si darà corso alla definizione 

delle competenze delle singole Aree dirigenziali, al 
conferimento degli incarichi di funzione dirigenziale e di 
posizione organizzativa al personale tecnico amministrativo, 
nonché all’attribuzione del personale medesimo alle suddette 
Aree. 

 
Art. 3. Il presente provvedimento caduca ogni altro atto o 

provvedimento con esso incompatibile. 
 
 
 
M.L.S. 

 
 
LA DIRETTRICE GENERALE 
 
 



RETTRICE

Segreteria Ufficio Rettrice
e Pro Rettori 

Cerimoniale

Segreteria Particolare
della Rettrice

UFFICIO DELLA RETTRICE

Relazioni
e accordi Internazionali

SETTORE
Amministrativo
per la sicurezza

SETTORE 
Audit e sistema di gestione 

UFFICIO SPECIALE
PREVENZIONE PROTEZIONE

E ALTA VIGILANZA

Ufficio dell’Esperto qualificato

Laboratorio chimico
per la sicurezza

CENTRO DI MEDICINA
OCCUPAZIONALE

Stampa e comunicazione

Segreteria Prorettore
vicario

Segreteria Collegio
dei Direttori di Dipartimento

Segreteria Tecnica
della Rettrice

UFFICI DELLA SICUREZZA



DIRETTRICE GENERALE

UFFICIO
ORGANI COLLEGIALI

SETTORE
Senato Accademico

SETTORE 
Consiglio di Amministrazione

Segreteria Tecnica

Segreteria Particolare

SEGRETERIA DELLA
DIREZIONE GENERALE

UFFICIO PROCEDIMENTI
DISCIPLINARI



AREA AFFARI GENERALI

SETTORE
Protocollo, gestione

e conservazione documentale

SETTORE
Archivio storico

SETTORE
Affari generali

UFFICIO AFFARI GENERALI
E GESTIONE DOCUMENTALE

SETTORE
Strutture decentrate

e commissioni

SETTORE 
Rapporti con le aziende

ospedaliere e affari sociali

SETTORE
Misure anticorruzione

e trasparenza amministrativa

UFFICIO GESTIONE
RAPPORTI ISTITUZIONALI

Segreteria di Direzione 

Segreteria
Collegio dei Revisori

dei Conti



AREA AFFARI LEGALI

UFFICIO AFFARI PENALI,
DISCIPLINARI

E CONTENZIOSO STUDENTI 

SETTORE
Contenzioso del lavoro

SETTORE
Recupero crediti

ed esecuzione
di provvedimenti giudiziali

SETTORE
Contenzioso civile,

tributario e amministrativo
contabile

UFFICIO CONTENZIOSO
CIVILE, DEL LAVORO
E RECUPERO CREDITI

SETTORE
Consulenza civile e lavoro 

SETTORE 
Consulenza

disciplina studenti e supporto
al Garante degli studenti 

SETTORE
Consulenza in materia

amministrativa
e procedure di gara 

UFFICIO CONSULENZA LEGALE 

SETTORE Privacy

SETTORE 
Contenzioso studenti 

SETTORE 
Disciplinare docenti e PTA

SETTORE 
Affari penali

Segreteria di Direzione 



SETTORE
Gare lavori

SETTORE 
Gare beni e servizi

AREA APPALTI E APPROVVIGIONAMENTI

UFFICIO GARE 

SETTORE
Servizi economali

SETTORE 
Acquisizione servizi e forniture

UFFICIO ECONOMATO
E GESTIONE BENI E SERVIZI

Segreteria di Direzione 

SETTORE 
Arredi, trasporti e inventario 



AREA CONTABILITA’, FINANZA
E CONTROLLO DI GESTIONE

UFFICIO BILANCI,
PROGRAMMAZIONE

E GESTIONE ECONOMICO-
PATRIMONIALE E FINANZIARIA

SETTORE
Gestione ciclo passivo 

SETTORE
Missioni, anticipazioni,
e liquidazioni utenze

SETTORE
Gestione ciclo attivo 

UFFICIO GESTIONE
CICLO ATTIVO/PASSIVO

E ADEMPIMENTI TRIBUTARI

SETTORE
Adempimenti tributari e fiscali

SETTORE
Elaborazione trattamento

fondamentale, borse
e collaborazioni

SETTORE 
Trattamento accessorio

e assistenza enti convenzionati

SETTORE
Rendicontazione fiscale
e compensi incentivanti

SETTORE
Adempimenti contributivi

ed erariali

SETTORE
Gestione flussi documentali

UFFICIO AUDITING
E CONTROLLO DI GESTIONE

SETTORE 
Programmazione e gestione

economico-patrimoniale

SETTORE 
Programmazione e gestione

della cassa, assegnazioni
ai Centri di spesa e archivio

SETTORE 
Programmazione finanziaria,

ciclo autorizzatorio della spesa
e variazioni di bilancio

Segreteria di Direzione 

UFFICIO STIPENDI



AREA GESTIONE EDILIZIA

UFFICIO AMMINISTRATIVO
E SERVIZI PER L’EDILIZIA

SETTORE
Manutenzione patrimonio

storico e culturale 

SETTORE
Digitalizzazione processo

edilizio e fascicolo
digitale dell’opera

SETTORE
Manutenzione edile

UFFICIO MANUTENZIONE IMMOBILI

SETTORE
Impianti di climatizzazione

ed elettrici 

SETTORE 
Impianti elevatori,

speciali e antincendio

SETTORE
Riqualificazione ambientale

e ottimizzazione dei consumi

UFFICIO MANUTENZIONE IMPIANTI

SETTORE
Programmazione

e progettazione opere

SETTORE
Esecuzione lavori e collaudo

SETTORE
Poli pontino e reatino

UFFICIO REALIZZAZIONE OPERE

SETTORE 
Gestione aree verdi,

strade e pulizie

SETTORE 
Programmazione, contabilità

e affidamenti

Segreteria di Direzione 
ENERGY MANAGER



SETTORE
Mobilità erasmus UE

SETTORE
Internazionalizzazione

didattica e mobilità extra UE

SETTORE
Orientamento e tutorato

UFFICIO ORIENTAMENTO,
TUTORATO,

PLACEMENT E MOBILITA’

SETTORE
Diritto allo studio -

borse e provvidenze

SETTORE 
Formazione in convenzione

e non formale 

SETTORE
Studenti con disabilità e Dsa

UFFICIO AFFARI GENERALI,
DIRITTO ALLO STUDIO,

FORMAZIONE IN CONVENZIONE
E PROFESSIONALE

SETTORE
Esami di Stato 

SETTORE
Master universitari,

C.A.F e C.F.

SETTORE
Dottorato di ricerca -

accreditamento, accordi
e finanziamenti

SETTORE
Dottorato di ricerca -

corsi e carriere

UFFICIO FORMAZIONE
POST- LAUREAM

SETTORE
Scuole di specializzazione

SETTORE 
Orientamento al lavoro

e tirocini

SETTORE 
Job placement

Segreteria di Direzione 

MANAGER DIDATTICO
DI ATENEO-PROGETTAZIONE

OFFERTA FORMATIVA

AREA OFFERTA FORMATIVA
E DIRITTO ALLO STUDIO



AREA ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO

UFFICIO ORGANIZZAZIONE

SETTORE
Formazione 

SETTORE
Pianificazione, gestione risorse

e mobilità

UFFICIO SVILUPPO
RISORSE UMANE

SETTORE
Analisi dei rischi di sicurezza

e gestione dei presidi
tecnico-operativi

SETTORE 
Gestione servizi

e sistemi di sicurezza

UFFICIO SECURITY

SETTORE 
Strutture, processi

e benessere organizzativo

SETTORE 
Relazioni sindacali

Segreteria di Direzione 

SETTORE
Gestione presenze e servizi di
supporto all’organizzazione 



AREA PATRIMONIO
E SOSTENIBILITA’

SETTORE
Gestione servizi

SETTORE
Residenze universitarie

italiane, straniere e foresterie

SETTORE
Gestione del patrimonio

immobiliare 

UFFICIO GESTIONE IMMOBILI

SETTORE
Acquisizione e valorizzazione

del patrimonio

SETTORE 
Fondazioni e lasciti

SETTORE
Sostenibilità

(mobilità, rifiuti, energia) 

UFFICIO VALORIZZAZIONE
DEL PATRIMONIO E SOSTENIBILITA’

Segreteria di Direzione 



AREA RISORSE UMANE

UFFICIO RECLUTAMENTO
E GESTIONE CARRIERE
PERSONALE DOCENTE

SETTORE
Collaborazioni esterne

SETTORE
Reclutamento ricercatori

a tempo determinato 

UFFICIO RECLUTAMENTO
RICERCATORI

A TEMPO DETERMINATO
E COLLABORAZIONI ESTERNE

SETTORE
Reclutamento

personale tecnico amministrativo

SETTORE 
Stato giuridico ed economico

del personale
tecnico amministrativo

SETTORE
Stato giuridico ed economico

del personale strutturato
presso Aziende ospedaliere

SETTORE
Riscatti e pensioni
personale docente

SETTORE
Riscatti e pensioni

personale
tecnico amministrativo

UFFICIO PENSIONI

SETTORE 
Reclutamento Professori

I e II fascia

SETTORE 
Stato giuridico ed economico

del personale docente

Segreteria di Direzione 

UFFICIO RECLUTAMENTO
E GESTIONE CARRIERE

PERSONALE
TECNICO AMMINISTRATIVO



AREA SERVIZI AGLI STUDENTI

UFFICIO ACCOGLIENZA
E RECRUITMENT

SETTORE 
Promozione, reclutamento

e prevalutazione
studenti internazionali

SETTORE 
CIAO – informazioni

per gli studenti

SETTORE 
HELLO - segreteria studenti

internazionali

SETTORE 
Prove di accesso e OFA

Segreteria di Direzione 

SETTORE
Segreteria studenti

Facoltà di Giurisprudenza 

SETTORE
Segreteria studenti

Facoltà di Lettere e filosofia

SETTORE
Segreteria studenti

Facoltà di Economia 

UFFICIO SEGRETERIE
DISCIPLINE UMANISTICHE,
GIURIDICO-ECONOMICHE

E POLITICO-SOCIALI

SETTORE
Segreteria studenti

Facoltà di Scienze politiche
sociologia e comunicazione 

SETTORE
Segreteria studenti

Facoltà di Architettura 

SETTORE 
Segreteria studenti

Facoltà di Ingegneria
civile e industriale 

SETTORE
Segreteria studenti Facoltà

di Ingegneria dell’informazione,
informatica e statistica 

SETTORE
Segreteria studenti

Facoltà di Scienze matematiche
fisiche e naturali

SETTORE
Segreteria Polo Pontino

SETTORE
Segreteria studenti
Facoltà di Farmacia

e medicina

SETTORE
Segreteria studenti
Facoltà di Medicina

e odontoiatria

SETTORE
Segreteria studenti
Facoltà di Medicina

e psicologia

UFFICIO SEGRETERIE
DISCIPLINE

MEDICO-FARMACEUTICHE
E PSICOLOGICHE

SETTORE
Segreteria

Professioni sanitarie

UFFICIO SEGRETERIE
DISCIPLINE SCIENTIFICHE



SETTORE
Bandi di Ateneo 

SETTORE 
Bandi regionali e nazionali 

SETTORE
Catalogo prodotti della ricerca

e valutazione

SETTORE
Ricerca commissionata e gare

SETTORE
PNRR

AREA SUPPORTO ALLA RICERCA

UFFICIO SUPPORTO
ALLA RICERCA NAZIONALE

SETTORE
Grant office

SETTORE 
Cooperazione scientifica

e reti

UFFICIO SUPPORTO
ALLA RICERCA INTERNAZIONALE

Segreteria di Direzione 

SETTORE 
Mobilità dei ricercatori e

programmi europei



AREA SUPPORTO STRATEGICO

UFFICIO PROGRAMMAZIONE
E VALUTAZIONE

SETTORE
Progettazione e sviluppo

applicazioni
per l’analisi dei dati 

SETTORE
Analisi ed elaborazione dati

UFFICIO STATISTICO

SETTORE
Promozione

e divulgazione immagine

SETTORE 
URP Rapporti con il pubblico 

UFFICIO PROMOZIONE
E RELAZIONI ESTERNE 

SETTORE 
Accreditamento e qualità

SETTORE 
Programmazione

delle risorse

SETTORE 
Pianificazione strategica

e valutazione

Segreteria di Direzione 



AREA TERZA MISSIONE
E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO

SETTORE
Produzione di beni pubblici

(cultura, formazione continua
e public engagement)

SETTORE 
Accordi e partenariati
per la terza missione 

UFFICIO TERZA MISSIONE

Segreteria di Direzione 

SETTORE
Imprenditorialità innovativa

e partnership strategiche 

SETTORE
Convenzioni

e rapporti con le imprese
e con il territorio

SETTORE
Brevetti e licensing

UFFICIO VALORIZZAZIONE
E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO



CENTRO INFOSAPIENZA

UFFICIO PROGRAMMAZIONE
E COORDINAMENTO ICT

SETTORE
Processi informatizzati

SETTORE
Servizi tecnici informatici

SETTORE
Supporto sistemi

contabili

UFFICIO SERVIZI INFORMATICI

SETTORE
Sviluppo funzionale

applicazioni

SETTORE 
Sviluppo portali web

SETTORE
Elaborazione dati

UFFICIO SERVIZI APPLICATIVI

SETTORE
Progettazione e

innovazione tecnologica

SETTORE
Esercizio sistemi informatici

SETTORE
Rete dati e fonia

UFFICIO INFRASTRUTTURA
TECNOLOGICA

SETTORE 
Gestione progetti ICT

SETTORE 
Sicurezza informatica

Segreteria di Direzione 

SETTORE
Acquisti

SETTORE 
Coordinamento ICT di Ateneo

SETTORE
Assistenza applicativa


		2023-03-01T11:29:07+0000
	FABRIZIO DE ANGELIS


		2023-03-01T12:09:07+0000
	SIMONETTA RANALLI




